3.9.1738 - 3 settembre 1738. Alli Governatori della Chiesa di S. Giovanni in Corte D. 15 a Pietro Buonocore 
Maestro Stuccatore a comp. di 60 in conto dello stucco ed altri residui di stucco che attualmente sta facendo 
dentro la Chiesa di S. Giovanni in Corte e di tutto e quanto dovrà fare detto Maestro stuccatore per 
completare l'opera in detta Chiesa (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 1067; Rizzo, Ricerca 2018).  

1745 - Nella strada della Giudeca presso la Chiesa Parrocchiale di S. Giovanni in Corte evvi una Chiesetta 
ad onor di S. Vito edificata dalla Famiglia d’Anna Nobile del Sedile di Portanova, ora [1745] estinta, circa 
l’anno 1468 (Sabbatini, Il vetusto calendario ..., VI 1745 p.38). 

12.9.1753 - 1753 a 12 Sett.e … f. 1027 Alla Chiesa di S. Gio: in Corte d. trenta, e per loro al M.ro 
intagliatore Pascale de Marco, e sono per prezzo, comp.to, saldo, e final pagam.to di tutti li lavori d’Intaglio 
fatto nella spallatiera Baldachino, e parapetto d’Avanti il Pulpito di d.a loro Chiesa giusta la misura, e 
relazione fatta dal Reg.o Ing.e d. Martino Buonocore che per loro si conserva, e stante il presente pagam.to 
resta d.o intagliatore intieramente sodisfatto senza altro a pretendere ne per questa né per qualunque altra 
causa, e l’avessimo pagati con sua f.a aut.ca, e f.a di D. Erasmo Olloa Severino delegato della medema, e 
del d.o Ing.ro Buonocore con f.a di D. Erasmo de Ulloa Severino, e firma di D. Martino Buonocore, e per lui 
con sua f.a aut.ta per mano di N.r Innocenzio Rubino di Nap. al d.o ut s.a d. 30 (ASBN, Banco di S. Eligio, 
g.m. 1264; de Letteriis, Ricerca 2021). 

PLATEA DELLI SCRIGNARI 

26.7.1542 - Die mercurii, que computatur XXVI mensis iulii 1542, Neapoli … Et visitando capellam Sancti 
Loysii de Auferiis, in pertinentiis sedilis Nidi, cuius capellanus est donnus Boffillus Mancus, qui produxit 
literas provisionis sibi facte per b. m. Angelum Barrectam, episcopum Capritanum et vicarium Neapolitanum, 
per quem sibi providetur de dicta capellania vacante tunc per obitum condam b. m. Antonii Pandelle, ad 
presentatione d. Andriane de Auferio, patrone dicte capelle, ratione persone sue pro una parte et pro alia 
parte tamquam heredis condam d. Bartholomei de Auferio, ac dd. magistrorum et iconomorum ecclesie et 
hospitalis Beate Marie Annuntiate de Neapoli, tamquam heredum condam Ioannis de Damo, prout constat 
per easdem literas subscriptas manu notarii Pyrrhi Antonii Rizoli sub datum Neapoli die XXIIII decembris 
1538 … Et habet annuum redditum carlenorum duodecim, quem solvit Sabatinus Carazolus et Vincentius 
Carazolus, de Portici, ratione cuiusdam domu site a li Scrignari, iuxta bona ecclesie Sancti Angeli ad 
Nidum, iuxta bona monasterii Sancti Ligorii et vias puplicam et vicinalem … Item annuum redditum 
ducatorum quatuor debendum per Stefanum de Rocca ratione cuisdam domus site in civitate Neapolis, ubi 
dicitur a la via Novella, iuxta viam publicam, iuxta bona Sancti Angeli et Andree de Nido, iuxta bona Sancti 
Ligorii … (Il “Liber Visitationis” di Francesco Carafa ..., II f. 112v-113r ed. 1983 p. 418).*